[36] Carnifices vero carnes suas vel inustas, que phyneste sunt, infra tecta macellorum nullatenus habere debent venales sed extra tecta. [37] interdictum est, ne vina venalia in Bruscha in navibus vel ante monasterium in plaustis ante  
30 primam figantur vel vendantur.

<sup>1</sup> nautum = nautum, nautium, pignus.

[38] Illi autem, qui zolnere<sup>1</sup> dicuntur, non debent naves intrare nisi petitione et jussu concivium nostrorum.

[39] Prohibitum est etiam et interdictum de consensu omnium per diffinitivam sententiam, ne aliquis tam vir quam femina de concivibus nostris bona sua, que in civitate sunt sita, conferat alteri in dotem extra civitatem in provincia, sed in civitate coram honestis viris publice.

[40] Quando domini in alicujus domum concivis nostri venerint, si jocularor medio tempore in domo illa manducaverit, hospes domus libram unam civitati persolvat, nisi jocularor de provincia cum hospitibus in civitatem venerit.

[41] Cuparii debent facere vasa ad quadraginta annas et sine spint.

[42] Nulli debent in civitate corizare in loriceis vel alia armatura.

[43] Nullum vinum post aliud vendi debet equali precio sola die in uno cellario vel taberna. quicumque hoc mandatum transgressus fuerit, viginti solidos civitati dabit. [44] quicumque etiam vina injuste mensuraverit, de scupha<sup>2</sup> cadet in merdam et hospes, cujus vina sunt, dabit talentum.

[45] Preterea interdicte sunt iste consuetudines, scilicet annuli visitales, annuli sponsales et omnia munera, que forte darentur in locum annulorum. [46] item interdicti sunt denarii, qui dabantur dominabus in puerperis, et qui dicuntur hantgiftphenninge<sup>a</sup> in natalibus. ita, quod nullus vir vel femina presumat aliquem denarium dare ni solummodo sue familie, que manet in domo sua. [47] ad nuptias sponsales non maneat in mensa nisi octo viri et octo femine ab utraque parentela invitati equaliter et quatuor jocularores viri et non femine. ulterius nullus jocularor vel jocalatrix mittantur alieni vel aliqua dona ipsis conferantur. [48] quicumque ad nuptias plures viros, feminas vel jocularores habuerit aut annulos dare presumpserit, manebit extra civitatem per unum mensem ultra miliare et non intrabit civitatem, quousque consulibus quinque libras persolverit. [49] si vero aliquis jocularor vel aliqua jocalatrix non invitati in mensam alicujus manducare presumpserit, hospes domus dabit ad penam decem solidos denariorum et servientes judicum auferent vestimenta jocularoris.

[50] Si autem de civibus nostris aliquis de predictis mandatis aliquid transire vel infringere presumpserit, dabit ad penam decem libras denariorum, quorum medietas cedit operi civitatis, altera pars consulibus civitatis et custodibus predictorum mandatorum. [51] custodes autem quatuor statuentur omni anno in renovatione consiliariorum, scilicet duo de consulibus et duo de scabinis, qui jurabunt<sup>b</sup> prefata mandata fideliter custodire.

a) *Grandidier* hantgift phenninge. b) *Grandidier* add. de.

<sup>1</sup> *Grandidier* setzt in den Text *tolkere* und sagt in einer Anmerkung, daß andere Handschriften *zolkenere* haben. Er versteht unter *tolkere* *Schiffsleute*, ich weißte für das äußerst seltene Wort, das mir außerdem an der Stelle keinen Sinn zu haben scheint, keine befriedigende Ableitung zu finden. Die andere Lesart, der ich die gewöhnliche Schreibung gebe, scheint mir einfacher und passender.

<sup>2</sup> Ueber die Schupfe vergl. *Straßb. Gassen- u. Häusernamen i. Mittelalter* S. 111.

[52] Quicumque de concivibus nostris in tempore belli vadit in aliam civitatem cum armis suis sine licentia magistri civium nostrorum et consilii et cum aliis civibus exit et procedit, dabit quinque libras et a jure civitatis nostre separabitur.

[53] si aliquis lesionem vel offensam sibi illatam conquerendo magistro deponit et propter querimoniam magistro delatam fuerit et iterato male tractatus, ille, qui fecerit temeritatem, dabit civitati tres emendationes, scilicet quindecim libras propter renovatam indiscipulinam, et quilibet coadjutorum suorum dabit quinque libras.

[54] quandocunque inter cives nostros orta fuerit ira et contentio et magister cum consulibus ad bonum pacis treugas servare fecerit, quicumque contra magistrum rebellis fuerit et treugas servare noluerit, si consul est aut scabinus, ab honore sui officii privetur, alia vero persona, que non est consul aut scabinus, dabit quinque libras et per annum unum extra civitatem manebit.

[55] Judices civitatis presidere debent iudicium in prima pulsatione prime pulsati vero comparebunt in iudicio, quousque secunda campana prime pulsata fuerit ad finem, et tunc recedent. et si medio tempore pulsator non venerit, iudici emendabit.

[56] Panni grisei, qui non sunt in altitudine duarum ulnarum et quartali unius ulne, debent comburi, et si intermixti sunt criuibus, similiter igne comburantur, et erga hospites non debent emi panni, qui minoris sunt latitudinis et criuibus sunt intermixti, si autem idem panni empti et recepti fuerint, similiter comburantur.

[57] Hec sunt claustra, que in exitu civitatis ministrabant equos ad plaustrum vexilli: Ebersheim, Marpach, Morsmunstre, Nuwilre, Swarzach, Gengenbach, Schutere. ministrabit autem prepositus sancti Arhogasti palafredum unum, quod scultetus cum plaustro equitabit. judei facient vexillum.

25 Aus Granddier Oeuv. inéd. II, 187—215 nach der bei nr. 616 beschriebenen handschriftlichen Ueberlieferung.

Die Datirung Granddier's l. c. p. 175 ff. und Strobel's (Vaterl. Gesch. d. Els. I, 315), die beide das zweite Stadtrecht Bischof Otto von Straßb. und dem letzten Jahrzehnt des 11ten Jahrh. zuweisen, entbehrt jedes Anhaltes und jedes Grundes. Arnold (Verfassungsgesch. der deutschen Freistädte I, 328), Gaupp (Deutsche Stadtrechte des Mittelalters I, 47) und Hegel in den D. St.-Chron. IX, 928 ff. haben es übereinstimmend in die Jahre 1214—1219 gesetzt. Aber ihre Beweisführung ist keineswegs zwingend. Die Gründe dagegen hat Winter (Gesch. des Rathes in Straßb. S. 31 ff.) treffend hervorgehoben. Wenn auch seine genaue Datirung, nach der dies Stück in die Jahre 1201—1202 zu stellen ist, zu gewagt ist, so möchte doch wohl die Entstehung desselben namentlich mit Rücksicht auf die bisher unbekannte Urkunde nr. 144, die uns den Straßb. Stadtrath schon zu den Zeiten Bischof Konrads von Hauenburg bestehend zeigt, an die Wende des 12ten und 13ten Jahrh. zu setzen sein.

618. *Drittes Straßburger Stadtrecht.* [1215-1260].

In nomine domini et individue trinitatis. notum sit omnibus presens scriptum inspecturis, quod temporibus venerabilis domini Heinrici de Stahelecke episcopi Argentinensis orbe fuerunt tante indisciplinæ et injurie et oppressiones mulierum et pauperum in civitate Argentinensi, quod idem dominus episcopus imputavit consulibus et ceteris civibus majoribus excessus suos in hoc et negligentiam iudicis. tandem consules et ceteri cives meliores et sapientiores cum predicto domino suo episcopo, canonicis et ministerialibus in hoc convenerunt, quod ipsi de communi consensu et consilio hec nova instituta statuerunt, salvis tamen antiquis iudiciis et statutis in omnibus, ita quod scultetus, advocatus et consules in prioribus nihilominus procedant, prout jura et consuetudines civitatis in libellis sunt descripte :

[1] Statutum est itaque, quandoque aliqua injuria vel indisciplinæ facta fuerit in civitate, quod magister civium et consules civitatis infra tres dies proximos hoc debent iudicare et secundum culpam rei emendare. [2] si autem hoc delictum ex negligentia magistri civium non fuerit iudicatum, magister in hoc convictus exhibit civitatem et manebit foris ultra miliare unum per tres menses. [3] si autem magister probare poterit, quod aliquis de consulibus inobediens sibi fuerit ad iudicium promovendum, idem consul simili modo exhibit civitatem et extra manebit per tres menses ultra miliare.

[4] Item, quicumque ad observandum et promovendum hec instituta jurare noluerit, omnia dampna et gravamina, que posthac illata sibi fuerint, a civitate sibi emendata per iudicium . . . ipse autem pro delictis suis nihilominus puniatur.

[5] Item, quicumque virginem vel mulierem violenter oppresserit, statim ipse et auxiliares sui, si non deprehensi fuerint, exhibunt civitatem per unum miliare unum annum nullatenus intrantes civitatem, quousque lese, civitati et iudicio satisfecerint. [6] item, quicumque aliquem armis vulneraverit, ille et adjuvatores sui vitabunt civitatem per unum annum usque ad satisfactionem lesi, civitatis et iudicii. [7] si autem gladio vel cultello aliquem agitarit et ipsum non vulnera-

a) *Mau erachtet etca* : non obtinetur.

verit, vitabit civitatem per mensem unum ultra miliare usque ad condignam satisfactionem. [8] item, quicumque premeditato consilio fustibus aliquem percusserit aut percuti fecerit, vitabit civitatem per annum ad emendationem condignam. si autem non premeditato consilio aliquis aliquem depilaverit vel alapas dederit, vitabit civitatem per miliare usque ad emendam condignam. [9] item, quicumque pisces, vasa vel ligna alteri acceperit violenter, manebit extra civitatem per mensem unum usque ad condignam satisfactionem. [10] item, quicumque acutum cultellum contra preceptum portat, vitabit civitatem per mensem. si cultellum absconditum habet, reputabitur pro malefactore et gravius punietur. [11] quicumque hospes domus debet hospitem extraneum premunire ita, quod cultellos suos deponat in civitate. quodsi hospes domus in hoc se neglexerit, de quolibet cultello hospitem dabit decem solidos. [12] item, quicumque noctibus cum mitris ferreis vel armis sine lumine repertus fuerit, manebit extra civitatem per mensem sine illis, qui iudicio president. [13] item, in quacunq[ue] domo post sonitum tercium campane lusores reperti fuerint, hospes domus dabit unam libram.

[14] Item, quicumque civium non venerit ad iudicium, postquam tertia vice vocatus fuerit, advocatus et scultetus debent eum cogere ad persolvendum debitum. [15] quodsi illis et iudicio fuerit inobediens, magister civium et consules cogent eum ad satisfactionem. et propter inobedientiam et temeritatem suam manebit extra civitatem per sex hebdomadas usque ad satisfactionem condignam.

[16] Item, si honestus homo homini nequam, qui male, superbe et turpiter ei responderit, alapam dabit, proinde non est pena statuta vel emenda.

[17] Item quia domini et provinciales nostri malam et injustam habent consuetudinem in hoc, quod pro culpa alicujus concivis nostri alios concives nostros inculpabiles gravare et offendere presumant, ideoque de consensu civitatis nostre statutum est: si aliquis domivius vel provincialis noster aliquem concivium nostrorum iudicite gravare presumpserit, si lesus non potest in illo vindictam sumere, in sanguineis suis propinquis, si potuerit, dampnum suum recuperabit infra et extra civitatem, querimonia tamen prius consiliariis deposita.

[18] Quandocumque consules de consensu civitatis aliqua instituta fecerint de annona interdicenda, de vino, de cultellis vel de quocumque mandato publico pro honore et utilitate civitatis fecerint, quicumque hoc mandatum violare presumpserit, consules facient eum infra triduum exire civitatem, ultra miliare per mensem unum manere et nullo modo civitatem sine emenda sibi injuncta intrare. [19] si autem sine licentia magistri et consiliariorum infra miliare vel in civitatem venerit, exhibit iterato usque ad miliare et manebit foris duplici tempore, quo prius sibi injunctum fuerit, ita quod duplici pena puniatur tam vir quam femina.

[20] Item, quicumque civium nostrorum habet in civitate vel extra civitatem aliqua bona immobilia cum aliquo communia et indivisa, potest partem suam indivisam in eisdem bonis in dotem conferre cui voluerit. et non oportet, ut mulier super dotem suam extra civitatem ducatur, non obstante, si prius neglectum fuerit, quia preteritum vel futurum ratum permanebit. et sic mulier e converso viro facere potest.

[21] Statutum est etiam de communi consilio consiliariorum et scabinorum, quicumque concivium nostrorum tam vir quam femina aliquibus liberis suis de bonis suis providit et forte ceteris liberis suis nihil dedit, quod, quandocumque voluerit tam in sanitate corporis quam in lecto egritudinis, potest illis liberis, quibus nihil dederit, dare, quodcumque voluerit, sine contradictione, ita tamen, quod liberi sint ex patre et matre uterini, illis vero, quos postea habuerit, similiter dare potest, quod non est occupatum.

*Aus Mone's Anzeiger für Kunde der deutschen Vorzeit 1837 S. 23—28 nach dem handschriftlichen Nachlaß Grandlidié's. Aus Mone auch bei Gaupp Deutsche Stadtrechte des Mittelalters I, 80—89.* <sup>10</sup>

*Der Druck bei Mone gibt als Jahr der Abfassung 1241 und 1249 an. Das erste Datum ist wohl nur ein Versehen, das letztere nennt auch Grandlidié Hist. de Fégl. de Straßb. II, 36 mit Berufung auf die Angabe eines Pergament-Chartulars der Stadt Straßb. Darnach sei dies Statut zwei Jahre später erlassen worden, nachdem Bischof Heinrich und das Doncapitel der Burgerschaft von Straßb. gegenüber darauf verzichtet hätten, die Straßb. Vogtei je in die Hand eines fürstlichen Geschlechts zu bringen. Das geschah 1247 Mai 1 (cfr. nr. 312). Da diese Notiz Grandlidié's in keinerlei Weise mehr zu controliren ist, so scheint es sicherer, der Angabe in der Einleitung des Statuts gemäß die Regierungsjahre Bischof Heinrichs von Stahleck 1245—1260 als Abfassungszeit anzusetzen. Weizsäcker (Der Rheinische Bund S. 177 not. 6) ist sogar geneigt die Entstehung erst nach der Zeit dieses Bischofs, dann aber bald nachher, anzusetzen. Vergl. außerdem D. St. Chron. IX, 929 und G. Winter Gesch. des Rathes in Straßb. S. 68 ff., der jedoch ohne Weiteres das Jahr 1249 acceptirt.* <sup>15</sup> <sup>20</sup>

619. Verzeichniß der Straßburger Hausgenossen aus dem Jahre 1266.

Anno domini 1266 vigilia beati Johannis baptiste renovata est hec carta. hec sunt nomina dominorum, qui jus habent in moneta, qui dicuntur hausgenossen in Argentina :

1266  
Juni 23

Johannes filius Erbonis <sup>a</sup> judicis	Sigelinus
Burckart der Spender	et Hugo filius Gosperti Tanrisz
et filius ejus Burckardus	et Johannes filius ejus
Burckart der Spender in strata superiori	Petrus frater Zornonis
Rudolfus et Otto Ripelinus frater ejus	Burckardus ejus filius
Reymboldus de Friburg der Süsse	Johannes Hoieter
Reymboldus Liebencellarius	Reymboldus Stübenweg
Reymboldus filius ejus	Hugo ejus filius
et Reymboldus junior	Johannes Panphile
Hugo Wirich	Wilhelmus de Tegervelt filius Sluch
Johannes et Hugo filii ejus	Petrus Nape
Nicolaus filius Göczonis	Rüdolfus de Vegerszheim
et Göczo filius ejus	Hugo de Vegerszheim
Erbo filius Nicolai	Syfridus ejus filius
et Nicolaus ejus filius	Johannes filius Rüdolfi Lencelini
Mursel Wisseger <sup>b</sup>	Rülin Lencelini
Nicolaus Zorn	Heinricus frater ejus
Hugo filius Burckardi Ripelin	Hugo filius ejus
Rülenderlinus	Lenczelinus frater eorum
Hugo frater ejus	Lenczelinus filius Lencelini
Burckardus Ripelinus	Heinricus et Entse fratres sui
Petrus ejus filius	Rüdolfus frater eorum
Diethemarus ejus filius	Heinricus Lenczelinus

a) Er nachträglich mit andrer Dinte corrigirt. b) Dieser Name scheint von gleicher Hand erst nachträglich eingeschoben zu sein.

Johannes filius ejus	Conradus Broger
Rūlinus et Jacobus filii ejus	Conradus filius ejus
Rūdigerus Lencelinus frater ejus	Gotschalkus filius Erbonis Rufi
Heinricus Virnekoru	Lampertus filius Lamperti
Johannes Klobelouch	Lembelinus filius Lamperti
Rūlinus filius ejus	Johannes, Fridericus fratres ejus
Conradus filius ejus	Lembelinus filius Sigelini et fratres ejus
Otto Globelouch	Johannes Treter
Werinlin Globelouch	Burckardus, Wenzelaus ejus fratres
Werinlinus ejus filius	Waltherus Rūser
Johannes Globelouch	Petrus, Waltherus ejus filii
Gosselin Globelouch	Rūdigerus Rūser
Johannes et Otto fratres eorum	Bertholdus frater ejus
Conradus de Būnowe	Bertholdus frater eorum
Heinricus de Hechingen	Bertholdus frater eorum junior
Hartungus, Heinricus, Johannes filii sui	Johannes filius Billugi
Otto de Pfetenszheim	Johannes filius ejus
Heinricus ejus filius	Conradus Herlin
Lütoldus de Hadestat	Willelmus de Mutzich
Lütoldus ejus filius	Ludewicus filius Burckardi de Rodeszheim
Nicolaus de Hechingen	Hugo de Rūdeszheim
Conradus de Hechingen	Nicolaus de Rūdeszheim
Conradus filius Rebestocki	Petrus de Rodeszheim
Conradus filius Eberlini	Conradus de Rodeszheim
Johannes filius Eberlini	Ludewicus ejus filius
Eberlinus	Ludewicus de Rodeszheim
Heinricus Eberlini	Otto, Conradus filii sui
Rūlinus Eberlini	Johannes de Rodeszheim
Rūlinus ejus filius	Johannes ejus filius
Conradus Rebestock	Burckardus de Rodeszheim
Johannes, Conradus ejus filii	Eberlinus de Stabulo
et Conradus Strubo	Rūlinus ejus frater
Nicolans filius Nicolai Rebestock	Nicolaus de Stabulo
Nicolaus Kagenecke	Johannes de Stabulo
Johannes Kagenecke	Anselmus Nuszborn
Heinricus Marsilius	Otto, Rūdigerns ejus filii
Wezelo Marsilius	Bertholdus Erlin
Heinricus ejus filius	Eberlinus frater ejus
Johannes frater eorum	Eberlinus filius Eberlini
Erbo Schenterlin	Petrus Baezelin
Sigelinus frater ejus	Johannes filius ejus
Nicolaus filius Heinrici Rufi	Bertholdus Clewelin
Rulinus filius Sigelini Rufi	Johannes Clewelin

Wernherus filius Brunonis	Heinricus filius ejus
Johannes de Columbaria	Johannes Vende filius ejus
Bertholdus ejus filius	Rülinus Tarsche
Conradus Cruche	Heinricus filius ejus
Nicolaus Cruche	Johannes filius ejus
Johannes Cruche	Petrus filius Johannis
Johannes et Johannes filii ejus	Fridericus de Dambach
Johannes Ede <sup>a</sup>	Conradus de Moneta
Diethericus filius Hartungi	Hugo Water
Erbo	Hugo filius ejus
Erbo filius ejus	Nicolaus Water
Hartungus filius Hartungi	Heinricus Water
Eckehardus frater eorum	Conradus Water
Waltherus filius filie Erlini	Hugo Water junior
et Erlinus frater Waltheri	Johannes vom Riet
Petrus de Wintertür	Johannes, Nicolaus, Johannes, Bertholdus
Hugo de Wintertür	filii ejus
Hugo ejus filius	Werder vom Riet
Rüdolf de Wintertür	Berthold vom Riet
Conradus de Wintertür	Wolffhelm vom Riet
Conradus, Nicolaus filii ejus	Friderich vom Riet
Heinricus de Wintertür	Heinricus frater ejus
Nicolaus ejus filius	Bertholdus frater eorum
Johannes filius Hermannii de Wintertür	Göczo der Crebisser
Nicolaus ejus frater	Berthold der Crebisser
Conradus de Wintertür	Johannes filius ejus
Johannes ejus filius	Johannes de Sarburg
Bertholdus Rufus	Nicolaus de Sarburg
Nicolaus filius ejus	Johannes ejus filius
Johannes ejus filius	Heinricus de Sarburg
Göczo filius Rufi	Johannes de Sarburg
Ebelinus filius ejus	Bero der Meteman
Sicke filius Wildemanni	Göczo Voltsche
Johannes Pulex	Göczo filius ejus de secunda uxore
Wernherus ejus filius	Völtsche frater ejus
Lentfridus filius ejus	Jacobus filius suus
Johannes frater Lentfridi	Johannes, Göczo fratres sui
Johannes Köllin	Burckardus Wolfgang
Conradus filius ejus	Burckardus filius ejus
Rülinus filius ejus	Cünzemannus ante monasterium
Conradus Tarsche	Cünzemannus filius Cünzemanni
Heinricus Tarsche	Johannes filius Cünzemanni

<sup>a)</sup> Zeitschrift ab nicht Ole zu lesen.

- Waltherus frater eorum  
 Fridericus Pfaffenlap  
 Johannes, Bertholdus, Johannes filii ejus  
 Nicolaus Pfaffenlap  
 Erbo Pfaffenlap  
 Nicolaus filius Sigilliui Pfaffenlap  
 Johannes frater suus  
 Helfericus Lantöse  
 Rüdolf Havenbläst  
 Herman von Hagenowe  
 Berthram de Sarburg  
 Johannes ejus filius  
 Johannes Sele  
 Conradus ejus frater  
 Wiricus filius Heinrichi Rufi  
 Heinrichus filius Wirici  
 Hugo filius Wirici  
 Berlinus filius Berwigi  
 Petrus frater ejus  
 Berwig filius Hessonis  
 Johannes de porta boum  
 Johannes filius Wicherti  
 Eberlinus filius filii sui  
 Johannes frater Eberlini  
 Petrus filius Johannis filii Wicherti  
 Johannes filius ejus  
 Jacobus ad ursam  
 Johannes filius ejus  
 Burekardus Rösselin  
 Johannes, Burekardus, Petrus, Nicolaus,  
     Jacobus filii ejus  
 Fridericus filius Gerungi de Hagenowe  
 Syfridus Merswin et filii ejus  
 Conradus, Syfridus fratres Conradi Merswin  
 Rüluius Surackes et filii ejus  
 Johannes  
 Goepertus filius Bältemari  
 Gosselinus, Heinrichus, Gösselinus, Petrus  
     filii ejus  
 Heinrichus Baldemar  
 Beldelinus frater eorum  
 Johannes von Bercheim  
 Otto Hayersida et filii sui  
 Göezo Haiersida  
 Heinrichus Haiersida  
 Heinrichus Gleselin  
 Cüno filius sororis Gleselini  
 Diethericus filius ejus  
 Conradus de Knörszheim  
 Johannes de Knörszheim  
 Johannes von Utenheim  
 Cüno filius Cünonis ante monasterium  
 Heinrichus der Dürre  
 Conradus frater ejus  
 Petrus filius Conradi  
 Ortwinus filius Swarbarii  
 Heinrichus Swarber  
 Heinrichus filius ejus  
 Johannes Swarber  
 Ulrichus Swarber  
 Petrus Swarber  
 Jacobus Swarber  
 Erbo de Barre  
 Jacobus de Barre  
 Johannes Unbegürteter  
 Burekardus ejus frater  
 Volmarus Träbe  
 Anetsch frater ejus  
 Burekardus de Mülnheim  
 Johannes, Heinrichus, Burekardus filii ejus  
 Waltherus de Mülnheim  
 Waltherus Lyrcke  
 Heinrichus frater ejus  
 Göezo privignus Conradi de Winterturne  
 Lento frater ejus  
 Johannes der Zollre  
 Otto, Hugo, Jacobus filii sui  
 Reymboldus filius Vulpis  
 Petrus filius filie Johannis des Zollere  
 Diethericus de Hirtikeim  
 Wolffhelmus, Diethericus filii sui  
 Otto de Hirttenkeim  
 Otto Schotto von Hirttenkeim  
 Johannes frater ejus  
 Ulrichus Böckelin  
 Heinrichus filius ejus